Cassiodore, quant à lui, dans le *De institutione diuinarum litterarum*, redessine pour les moines du Vivarium le programme complet du *trivium* et du *quadrivium* classique en l'orientant vers la Bible et les Pères⁷ ; pour les figures de

⁴ CASSIODORE, *Expositio in Psalmos, praef.*, 15, éd. P. Stoppacci, Edizione nazionale dei testi mediolatini d'Italia 28/1, Firenze, 2012, p. 401 : *Haec enim, quando in diuinis scripturis splendent, certa atque purissima sunt. Cum uero ad opiniones hominum et quaestiones inanissimas ueniunt, ambiguis altercationum fluctibus agitantur, ut, quod hic est firmissime semper uerum, frequenter alibi reddatur incertum.*

⁵ *Ibid.*, p. 20 : *In libris quippe quos appellauit de modis locutionum diuersa schemata saecularium litterarum inueniri probauit in litteris sacris ; alios autem proprios modos in diuinis eloquiis esse declarauit, quos grammatici siue rhetores nullatenus attigerunt.*

⁶ AUGUSTIN, *Locutiones in Heptateuchum*, éd. J. Fraipont, Corpus Christianorum series Latina (= CCL) 33, Turnhout, 1958, p. 381-465.

⁷ CASSIODORE, *De institutione diuinarum litterarum* 27, Patrologia Latina (= PL) 70, 1140 : *Tam in sacris litteris quam in expositoribus doctissimis multa per schemata, multa per definitiones, multa per artem grammaticam, multa per artem rhetoricam, multa per dialecticam, multa per disciplinam arithmetica, multa per disciplinam geometricam, multa per astronomicam intellegere possumus ; non abs re esse instituta saecularium magistrorum, artes scilicet ac disciplinas cum suis diuisionibus in sequenti libro paucis attingere. Voir aussi le ch. 28, PG 70, 1142 : *Verumtamen nec illud Patres sanctissimi decreuerunt, ut saecularium litterarum studia respuantur, quia exinde non minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur.**

style, il en reste toutefois à la théorie. De même, le chapitre 2 du *De artibus ac disciplinis liberalium litterarum*, consacré à la rhétorique⁸, est plutôt théorique et ne cite que Cicéron et Quintilien. En revanche, un *De schematibus et tropis necnon et quibusdam locis rhetoricis S. Scripturae quae passim in Commentario Cassiodori in Psalmos reperiuntur* a été compilé, comme son titre l'indique, d'après son *Commentaire des Psaumes*, et rangé par ordre alphabétique des figures⁹. De fait, Cassiodore, particulièrement attentif au style des Psaumes dans ce *Commentaire* qui est son œuvre majeure¹⁰, s'en justifie d'emblée dans sa préface par une sorte de traité de l'éloquence divine. Celle-ci, écrit-il en s'appuyant sur les Psaumes et sur Paul¹¹, est une « prédication chaste, fixe, véridique et éternelle » en vue du salut¹² :

« L'éloquence de la Loi divine n'a pas été formée de mots humains ; elle n'est pas portée de façon incertaine dans des détours confus : de ce fait, elle échappe à l'oubli du passé comme aux troubles du présent et aux événements douteux de l'avenir. Elle parle au cœur, non aux oreilles du corps, et juge toute chose avec une grande vérité et avec une grande et ferme prescience : elle se présente avec la vérité que son auteur lui confère. »

Le maître du Vivarium se fait ici l'écho d'un mépris et d'un soupçon déjà anciens vis-à-vis des artifices trompeurs de l'éloquence profane, dont il s'empresse d'exempter l'éloquence sacrée : car du fait de l'Incarnation, la simplicité divine, reflétée par la prétendue « simplicité » des Écritures, n'est plus incompatible avec les usages du langage humain¹³ :

⁸ CASSIODORE, *De artibus ac disciplinis liberalium litterarum*, PL 70, 1157-1167.

⁹ PL 70, 1269-1280.

¹⁰ Cf. HAHNER 1973 ; SCHLIEBEN 1979.

¹¹ CASSIODORE, *Expositio in Psalmos, praef.*, 15, éd. P. Stoppacci, p. 400 : *Haec igitur casta, fixa, uerax et aeterna praedicatio, nimis purissimo nitet eloquio, cuius utilitas lucet, magnificentia uirtutis apparet, operatio salutis arridet, sicut et in centesimo octauo decimo psalmo dicturus est : Quia eloquium tuum uiuificabit me (Ps 118,50). Et iterum : Lucerna pedibus meis uerbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (Ps 118,105). Reuera lumen, quia semper uitalia iubet, noxia prohibet, terrena remouet, caelestia persuadet. Hinc et doctor gentium in epistola ad Corinthios scribit : Non enim in sermone est regnum Dei, sed in uirtute (1 Co 4,20). Idem ad Timotheum in secunda meminit dicens : Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum, ad corrigendum in disciplina quae est iustitiae, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus (2 Tm 3,16-17).*

¹² CASSIODORE, *Ibid.*, p. 399-400 : *Eloquentia legis diuinae humanis non est formata sermonibus, neque confusis incerta fertur ambagibus, ut aut a rebus praeteritis obliuione discedat, aut praesentium confusione turbetur, aut futurorum dubiis casibus eludatur ; sed cordi, non corporalibus auribus loquens, magna ueritate, magna praescientiae firmitate cuncta diiudicans, auctoris sui ueritate consistit.*

¹³ *Ibid.*, p. 401 : *Scripturae autem diuinae sancta profunditas adeo communes sermones habet, ut eam uniuersi incunctanter admittant. [...] Haec multis modis genera suae locutionis exercet, definitionibus succincta, schematibus decora, uerborum proprietate signata,*